
 

 
   Jaguaribe, 01 de Março de 2011                                                                                               Edição Nº: 994 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2011.02.08.01 - OBJETO: Aquisição de pneus e acessórios destinados aos 

veículos lotados nas Secretarias da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE – 

CONTRATADA: FRANCISCO VANDIR CHAVES ME – ASSINA PELA 

CONTRATADA: Francisco Vandir Chaves – CONTRATANTE: Secretaria de 

Infraestrutura e Meio Ambiente, Gabinete do Prefeito, Secretaria de Controladoria 

e Gestão Pública, Secretaria de Ação Social, Secretaria de Saúde – ASSINA 

PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes, Jeanne Nogueira 

Gomes, Isaura Paes Diógenes Nogueira – VALOR CONTRATADO: R$ 

151.762,00 (cento e cinqüenta e um mil setecentos e sessenta e dois reais) – 

DURAÇÃO DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2011 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.022, 0201.04.122.0003.2.003, 

0401.04.129.0002.2.008, 0908.08.122.0002.2.042, 0908.08.244.0018.2.052, 

0801.10.122.0002.2.031, 0801.10.301.0013.2.035, 0801.10.301.0014.2.038, 

0801.10.304.0017.2.041 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – DATA 

DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de fevereiro de 2011. Jaguaribe-CE, 

28 de fevereiro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes, Prefeito Municipal, 

Jeanne Nogueira Gomes, Secretária de Saúde, Isaura Paes Diógenes Nogueira, 

Secretária de Ação Social. 

 ***   ***   *** 

PORTARIA Nº 010/2011 de 01 de março de 2011 A DIRETORA DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, Sra. Maria 

José Diógenes Pinheiro, no uso da competência que lhe foi delegada e tendo em 

vista o disposto na Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, resolve: Art. 1º - Designar o 

servidor ANTONIO HÉRCULES PINHEIRO DIÓGENES, para no âmbito da 

Autarquia Municipal de Jaguaribe, exercer a função de Pregoeiro nas seguintes 

atribuições: a) o credenciamento dos interessados; b) o recebimento dos envelopes 

das propostas de preços e da documentação da habilitação; c) a abertura dos 

envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos proponentes; 

d) a condução dos procedimentos relativos aos lances e a escolha da proposta ou 

lance de menor preço; e) a adjudicação da proposta de menor preço; f) a 

elaboração de ata; g) a condução dos trabalhos da equipe de apoio; h) o 

recebimento, o exame e a decisão em primeiro grau sobre recursos; e i) o 

encaminhamento do processo devidamente instruído, após a adjudicação, á 

autoridade superior, visando a homologação e a contratação. Art. 2º - Designar os 

servidores abaixo indicados para comporem equipe de apoio necessária a subsidiar 

e prestar assistência ao pregoeiro: a) Francisco Guimarães Diógenes Júnior b) 

Jander Robson Bezerra Gomes Júnior. Art. 3º - A presente portaria vigorará a 

partir desta data pelo período de 01 (um) ano. Registre-se; Publique-se e Cumpra-

se. Jaguaribe-CE, 01 de março de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 011/2011 de 01 de março de 2011 A DIRETORA DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE Art. 1º - Nomear Antonio Hércules Pinheiro 

Diógenes, como o responsável pelo controle de combustível dos veículos do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - A 

presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 01 de março de 2011 Maria José 

Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 46.1, DE 01 DE MARÇO DE 2011. Determina remoção do 

servidor IDEON FLORENTINO DA SILVA e dá outras providências. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de remover o 

servidor IDEON FLORENTINO DA SILVA, lotado no Gabinete do Chefe do 

Poder Executivo para a Secretaria Municipal de Educação, na Escola Raul 

Barbosa; RESOLVE: Art. 1º. Remover o servidor IDEON FLORENTINO DA 

SILVA, lotado no Gabinete do Chefe do Poder Executivo, para a Secretaria 

Municipal de Educação, na Escola Raul Barbosa. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 40/11, 01 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para 

participar do Encontro do Eixo de Alfabetização e Gestão do PAIC, na 

SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 01, 02 e 03/03/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de 

Março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 41/11, 01 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de SECRETÁRIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar do Seminário Ceará Financiamento da Educação: 

Qualificando a Gestão do FUNDEB, no FIEC, a importância de R$ 100,00 

(Cem Reais) a diária, referente ao dia 01/03/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 01 de Março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 42/11, 01 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora ADRIANA 

MAGALHÃES BEZERRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, para fazer face ás despesas 

de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar dos Eixos Encontro do Programa 

Alfabetização na Idade Certa - PAIC, Alfabetização, Gestão Municipal e 

Educação Infantil, no GREE Praia Hotel, a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 01, 02 e 03/03/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 01 de Março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 43/11, 01 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora LENEIDE VIANA 

DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

DE UNIDADE ESCOLAR, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar dos Eixos Encontro do Programa Alfabetização na 

Idade Certa - PAIC, Alfabetização, Gestão Municipal e Educação Infantil, no 

GREE Praia Hotel, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 01, 02 e 03/03/11, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Março de 2011                                                                                               Edição Nº: 994 

em 01 de Março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 46.3 DE 01 DE MARÇO DE 2011. Concede ampliação de carga 

horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 972, de 

03 de março 2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de setembro de 2010. RESOLVE: Art. 

1º. Conceder ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo 

de 40 (quarenta) horas semanais, aos Professores do quadro efetivo do magistério, 

com exercício funcional na Escola da Rede Municipal de Ensino Fundamental e 

Educação Infantil, objetivando suprir carências nas unidades escolares, constantes 

do anexo único que integra esta Portaria. Parágrafo único. Cessada as 

necessidades de ampliação da carga horária de trabalho dos docentes, os mesmos 

retornarão ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas semanais de 

atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 01 de Março de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 46.3 DE 01 DE 

MARÇO DE 2011. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Março 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 46.2 DE 01 DE MARÇO DE 2011. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 de 17 de março 

de 2006, José Sidney Rufino Carvalho, para ocupar o cargo em Comissão de 

Assessor de Assistência ao Artesão, Nível CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Março de 2011. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria Nº.046/2011 De: 01 de Março de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Expedito Fernando Carvalho 

Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 214.304.463-15, RG.990.991.876-70 

SSP/Ce., PASEP:1902049988-5, lotado na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, ocupante da função de Secretário Municipal, residente na 

Fazenda Campo Verde, 1050, zona Rural, neste Município. Para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 100,00(cem Reais) referente à diária no período de 01/03/11 

quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 

01(Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2011. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 046.4 DE 01 DE MARÇO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos servidores Municipais, 

Joaquim Cândido da Silva, ocupando a função de Vigia, Matrícula nº 

010198-2, na forma do Processo nº 010/2011 e Lúcia Pereira da Silva, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 

010788-3, na forma do Processo nº 013/2011, lotados na Secretaria 

Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 

de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 03 (três) meses a partir da publicação desta 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de março de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 46.5 DE 01 DE MARÇO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, 

Moacir Peixoto Vieira, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, 

Matrícula nº 010435-3, na forma do Processo nº 014/2011, lotado na 

Secretaria Municipal de Ação Social, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso 

VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma 

Lei, Licença Especial de 04 (quatro) meses a partir da publicação desta 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de março de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 46.6 DE 01 DE MARÇO DE 2011. Revoga adicional de 

serviço extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional de serviço extraordinário dos servidores, Antonio dos 

Santos Veríssimo, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 

020.4, de 03.02.2011, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural, Liduina Souza de Lima Paiva, Auxiliar Administrativo, constante da 

Portaria nº 020.4, de 03.02.2011, lotada no Gabinete do Prefeito, Francisca 

Elzivânia M. Morais, Telefonista, constante da Portaria nº 023.16, de 

03.02.2010, Francisca da Silva Ramos, Auxiliar de Serviços Gerais e 

Maria Eurélia Alves de Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, 50% e 100%, 

constantes da Portaria nº 003.15, de 04.01.2011, Fabiane Silveira Batista 

Vidal, Auxiliar de Enfermagem, Maria das Candeias B. Bezerra, Auxiliar 

de Enfermagem, Maria Rosilma Peixoto Vieira, Auxiliar de Enfermagem, 

Carla Cristina Maia de Lima, Enfermeiro, Rafael Fernandes Maia, 

Agente de Vigilância Sanitária, Ana Janaína Ferreira Carlos, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Francisco Soares da Silva Filho, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Matrícula 100540-5, (16 horas, 100%), Jair Gledson Pinheiro de 

Lemos, Auxiliar de Serviços Gerais, (16 horas, 100%), José Alberto Lima 

Barbosa, Agente de Portaria, Juliana Raquel da Silva Costa, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (08 horas, 50%), Marcos Acelino Bessa da Silva, Auxiliar 

de Serviços Gerais, (16 horas, 100%), Mauricélia Rodrigues, Auxiliar de 

Serviços Gerais e Regiana Alves do Nascimento, Auxiliar de Serviços 

Gerais, (100%), constantes da Portaria nº 020.4, de 03.02.2011, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Março de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 

NOME CARGO MATRÍCULA CARGA HOR. 

AMPLIADA 

Maria Lucimar 

Campos Rodrigues 

Professor 

PEB-I 

110059-9 20 horas 

Raimunda Erasma de 

Castro Sousa 

Professor 

PEB-I 

110060-2 20 horas 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Março de 2011                                                                                               Edição Nº: 994 

PORTARIA Nº 46.7 DE 01 DE MARÇO DE 2011. Revoga gratificação de 

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de sobreaviso dos servidores, Antonio Epaminondas Neves, Médico, 

Ana Cristina O. Saldanha Diógenes, Auxiliar de Enfermagem e Maria Lúcia da 

Silva Marques, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 020.7, de 

03.02.2011, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Março de 2011. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 46.8 DE 01 DE MARÇO DE 2011. Revoga gratificação de 

Incentivo, dos Enfermeiros e Auxiliares de Enfermagem do quadro da Prefeitura, 

na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar gratificação de Incentivo dos servidores, Antonia Lucivânia Alves, 

Auxiliar de Enfermagem, Artur César Guedes Diógenes, Enfermeiro, Carlos 

André Pereiea da Silva, Auxiliar de Enfermagem, Dione Maria da Silva Borges, 

Auxiliar de Enfermagem, Fabiane Silveira Batista Vidal, Auxiliar de 

Enfermagem, Francisca Barreto de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, 

Francisca Vanúbia Bezerra, Auxiliar de Enfermagem, Hilda Karinni Peixoto 

Costa, Enfermeira, Julieta Barbosa Maia Lima, Auxiliar de Enfermagem, Lilian 

Monteiro Sabino Oliveira, Enfermeira, Lúcia de Fátima Leal Távora, 

Enfermeira, Luciana de Oliveira Gurgel, Enfermeira, Maria Cristina de M. F. 

Magalhães, Enfermeira, Maria das Candeias B. Bezerra, Auxiliar de 

Enfermagem, Maria do Socorro Lima Marques, Auxiliar de Enfermagem, 

Maria Elenilce Peixoto, Auxiliar de Enfermagem, Maria Libaneide F. Silva 

Nogueira, Enfermeira, Maria Luiza dos Santos Alencar, Auxiliar de 

Enfermagem, Maria Rosilma Peixoto Vieira, Auxiliar de Enfermagem, Rafaelle 

Lima Menezes, Enfermeira, Ricardo Nogueira de Oliveira, Enfermeiro, 

Rosimere Araújo Rodrigues, Auxiliar de Enfermagem, Simone Andrade da 

Silva, Auxiliar de Enfermagem e Valdemir Gomes de Carvalho, Auxiliar de 

Enfermagem, constantes da Portaria nº 003.19, de 04.01.2011, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua 

publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 01 de março de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 46.9 DE 01 DE MARÇO DE 2011. Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por 

trabalho noturno dos servidores, Artur César Guedes Diógenes, Enfermeiro, 

Lúcia de Fátima Leal Távora, Enfermeira e Edivaneide Assis de Oliveira, 

Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 003.21, de 04.01.2011, José 

Jozenir Alves de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 

176.79, de 02.08.2010, Elissandra Pinheiro Diógenes Lima, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 020.9, de 03.02.2011, Etelfleda Nogueira 

Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 282.12, de 

02.12.2010, lotados na Secretaria Municipal de Saúde e Joaquim Cândido da 

Silva, Vigia, constante da Portaria nº 194.3, de 03.07.2006, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 01 de Março de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 46.10 DE 01 DE MARÇO DE 2011. Revoga gratificação por 

plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação de plantão dos servidores, Ana Cristina O. Saldanha Diógenes, 

Auxiliar de Enfermagem e Sônia Guimarães Maia, Auxiliar de 

Enfermagem, constantes da Portaria nº 020.8, de 03.02.2011, Antonio 

Queiroz Nogueira, Auxiliar de Enfermagem e Régia Maria Guerreiro 

Lima, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 003.20, de 

04.01.2011, lotados na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de Março de 2011. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 46.11 DE 01 DE MARÇO DE 2011. Revoga gratificação de 

Incentivo, dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

da servidora, Soraia Maria Teixeira Morais, Professora PEB-II, Matrícula 

nº 011041-8, constante da Portaria nº 82.1, de 17.03.2009, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, a gratificação de Incentivo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor a data de sua publicação. Art.3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de Março de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 061 / 2011 JAGUARIBE, 01 de março de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO 

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE a importância 

de R$475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais) referente ao período de 

01, 10, 11, 12, 14, 16, 25, 28, 29 e 30/03/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 9 ½  (nove e meia) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 01 de março de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 059/2011 JAGUARIBE/CE, 01 de março de 2011 A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 

Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de 

R$600,00 (seiscentos reais), referente às Diárias no período 01, 02, 03, 08, 

09, 10, 13,  17, 22, 23, 24 e 29/03/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 12 (doze) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de 

março de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 060 /2011 JAGUARIBE, 01 de março de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Março de 2011                                                                                               Edição Nº: 994 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA 

SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 

200,00(duzentos reais), referente às diárias no período 01 a 04/03/2011, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  

04(quatro)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 

de março de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 46.25 DE 01 DE MARÇO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Josefa Nunes 

Gerônimo, ocupando a função de Professor – PEB-I, Matrícula nº 010778-6, na 

forma do Processo nº 012/2011, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 04 (quatro) meses a partir da 

publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de março de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2011.02.28.01. A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N.º 

2011.02.28.01, para a aquisição de gás oxigênio engarrafado para atender às 

necessidades do Hospital Municipal de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 

17 de março de 2011, às 10:00h, na Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à 

Praça Senador Fernandes Távora, S/N - Centro. Jaguaribe/CE, 28 de fevereiro de 

2011. Jeanne Nogueira Gomes – Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


